1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.03.2021          №  183                                                                г. Камень-на-Оби

	Об утверждении плана основных организационных мероприятий по предупреждению возникновения пожаров, снижению потерь от них в весенне-летний пожароопасный период 2021 года

	В соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 46, 49 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, статьей 34 Устава муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского, в целях предупреждения возникновения пожаров и снижения потерь от них в весенне-летний период 2021 года и проведения работы по обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Каменского района Алтайского края,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

 	1. Утвердить план основных организационных мероприятий по предупреждению возникновения пожаров, снижению потерь от них в весенне-летний пожароопасный период 2021 года (далее – План) (прилагается).
          2. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям организаций, расположенных на территории Каменского района Алтайского края, независимо от организационно-правовой формы, организовать проведение противопожарных мероприятий, согласно Плану.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 12.02.2020 № 82 «Об усилении мер пожарной безопасности на территории Каменского района на весенне-летний период 2020 года».
			4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
			5. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                         И.В. Панченко

6

                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕН постановлением
                                                                                                                      Администрации района
                                                                                                                              от  04.03.2021            № 183

План
основных организационных мероприятий по предупреждению возникновения пожаров, снижению потерь от них в весенне-летний пожароопасный период 2021 года

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Издать приказы (распоряжения, постановления) о подготовке общеобразовательных и образовательных учреждений, учреждений специального профессионального образования, объектов культуры и досуга, Администраций сельсоветов, производственных объектов и объектов торговли Каменского района (далее - объектов Каменского района) в противопожарном отношении к весенне-летнему пожароопасному периоду.
	 до 15.03.2021 года
	Главы  сельсоветов, руководители общеобразовательных и образовательных учреждений, учреждений специального профессионального образования, объектов культуры и досуга, муниципальных предприятий, производственных объектов и объектов торговли (далее - руководители объектов) (по согласованию)

	2.
	Организовать дежурство добровольных пожарных в подразделениях государственной противопожарной службы и в созданных добровольных пожарных командах на территории района.
	постоянно
	Главы  сельсоветов (по согласованию)

	3.
	Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности.
	постоянно
	Руководители органов Администрации района и организаций Каменского района (по согласованию)

	4.
	Организовать проверку водопроводных сетей, внутренних пожарных кранов, автоматических средств извещения и тушения пожаров, систем оповещения о пожаре, средств связи и пожарного инвентаря, первичных средств пожаротушения и техники, приспособлений для тушения пожаров с составлением актов. Принять меры по устранению выявленных недостатков.
	15.05.2021 года
	Главы  сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	5.
	Обеспечить населенные пункты района исправной телефонной связью для сообщения о пожаре на телефон - 01 и 112.
	в течение весенне-летнего периода
2021 года
	Начальник линейного технического цеха Каменского района Алтайского филиала  публичного акционерного общества «Ростелеком» (по согласованию)

	6.
	Организовать выполнение противопожарных мероприятий в период подготовки общеобразовательных и образовательных учреждений к новому учебному году.
	до 15 августа
2021 года
	начальник Управления образования Администрации Каменского района Алтайского края

	7.
	Усилить контроль за соблюдением правил применения открытого огня, соблюдения правил проведения сварочных работ и режима курения на объектах Каменского района.
	в течение весенне-летнего периода
2021 года
	Главы сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	8.
	Своевременно осуществлять контроль за  состоянием противопожарных разрывов, наличием подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам на территории муниципальных образований.
	в течение весенне-летнего периода
2021 года
	Главы  сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	9.
	Обеспечить сельскохозяйственную и уборочную технику искрогасителями и первичными средствами пожаротушения.
	постоянно
	Руководители сельскохозяйственных организаций и индивидуальные предприниматели (по согласованию)

	10.
	Определить перечень первичных средств пожаротушения в помещениях и строениях, находящихся в собственности граждан в населенных пунктах, расположенных в лесной зоне и подверженных угрозе распространения ландшафтных пожаров.
	01.04.2021 года
	Главы сельсоветов (по согласованию)

	11.
	Рассмотреть вопросы защиты населенных пунктов от пожаров на совещаниях руководителями предприятий, главами сельсоветов муниципальных образований района.
	апрель
2021 года
	Главы сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	12.
	Организовать практические занятия и тренировки на объектах с массовым пребыванием людей (школы, детские учреждения и пр.) по отработке планов эвакуации людей на случай возникновения пожара (чрезвычайной ситуации). Для объектов с круглосуточным пребыванием людей отработку провести в дневное и ночное время.

	май, сентябрь 2021 года
	Главы  сельсоветов (по согласованию), руководители объектов (по согласованию), начальник восьмого пожарно – спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы  Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому краю (далее - 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по АК)  (по согласованию)

	13.
	Организовать проведение тренировок по эвакуации населения из населенных пунктов подверженных лесным и ландшафтным пожарам.
	до 01.06.2021 года
	Главы сельсоветов (по согласованию)

	14.
	Провести собрания граждан по вопросам  соблюдения правил пожарной безопасности в населенных пунктах и лесных массивах.
	в течение весенне-летнего периода
2021 года
	Главы  сельсоветов (по согласованию)

	15.
	Организовать работу по пропаганде мер пожарной безопасности в образовательных учреждениях и местах летнего отдыха детей на территории Каменского района.
	в течение весенне-летнего периода
2021 года
	начальник Управления образования Администрации Каменского района Алтайского края, руководители образовательных учреждений

	16.
	Организовать информирование населения в СМИ, на официальных сайтах в сети Интернет о требованиях пожарной безопасности, которые необходимо соблюдать в пожароопасный период, а так же о правилах поведения в лесу и при обращении с огнём.
	в течение весенне-летнего периода
2021 года
	Главы сельсоветов, Управляющий делами Администрации Каменского района Алтайского края, начальник ФГКУ «8 ОФПС по Алтайскому краю» (по согласованию), муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Каменские известия»

	17.
	Организовать опашку (создание минерализованных противопожарных полос), вырубку сухостоя по периметру населённых пунктов, граничащих с лесными массивами и пожароопасными полевыми участками.
	15.04.2021 года
	Главы  сельсоветов (по согласованию), председатель Комитета Администрации  Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре

	18.
	Обеспечить наличие звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре в жилом секторе, определить порядок оповещения населения, проверить  техническое состояние средств оповещения на территории населенных пунктов района.
	01.04.2021 года
	Главы  сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	19.
	Организовать проведение профилактической работы по пожарной безопасности в местах проживания одиноких престарелых граждан, неблагополучных семей, где наиболее вероятно возникновение пожаров и гибель людей, а также среди граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде.
	в течение весенне-летнего периода
2021 года
	Главы сельсоветов, Управление социальной защиты населения по Каменскому. Крутихинскому и Баевскому районам, начальник 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по АК (по согласованию)

	20.
	Оборудовать в населённых пунктах района стенды с наглядной агитацией по пожарной безопасности.
	15.04.2021 года
	Главы  сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	21.
	Обустроить подъездные пути к естественным водоёмам и оборудовать площадкой с твёрдым покрытием размерами не менее 12х12м для установки пожарных автомобилей.
	15.04.2021 года
	Главы  сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	22.
	Организовать дежурство патрульных и патрульно-маневренных групп на территории муниципальных образований Каменского района.
	в течение весенне-летнего периода
2021 года
	Главы сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	23.
	Организовать очистку территории населенных пунктов района от мусора, листьев, сухой травы и деревьев с вывозом на организованные свалки.
	в течение весенне-летнего периода
2021 года
	Главы сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	24.
	Заключить договоры с арендаторами лесного фонда на привлечение противопожарной техники для тушения пожаров в населенных пунктах района.
	в течение весенне-летнего периода
2021 года
	Главы сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	25.
	При угрозе распространения лесного или ландшафтного пожара организовать круглосуточное дежурство (патрулирование) периметра населенных пунктов.
	в течение весенне-летнего периода
2021 года
	Главы сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	26.
	Проводить на постоянной основе работу по выявлению и сносу бесхозных и заброшенных строений и очистке бесхозных территорий от травянистой растительности и кустарника.
	в течение весенне-летнего периода
2021 года
	Главы сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	27.
	Предоставить информацию о выполнении плана основных организационных мероприятий по предупреждению возникновения пожаров, снижению потерь от них в весенне-летний пожароопасный период 2021 года в отдел Администрации Каменского района Алтайского края по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
	01.05.2021
01.09.2021
	Главы сельсоветов, руководители органов Администрации района и организаций Каменского района (по согласованию)